Non, Monsieur Hobbes, l'homme est toujours un emmerdeur pour l'autre homme, un importun ; quelqu'un qui dérange, qui s'invite, qui s'immisce ; un intrus ! Les autres humains - sauf mes très proches - sont de trop dans mon monde. Les trois ou quatre milles livres que j'ai, m'ont déjà dit tout ce que je peux attendre de mieux du genre humain (et encore, deux ou trois cents, au plus, suffisent ; peut-être une dizaine ...).

*

Je suis sujet et tout ce que je vois m'est objet. Mais l'objet me voit et, par là, devient sujet à son tour ... et moi, objet. De là, Buber, Levinas et Sartre construisent une philosophie du "je" et du "tu" qui conduit au "nous" par le truchement du "regard de l'autre".

Mais par une entourloupe rarement dénoncée, ces penseurs de l'intersubjectivité réduisent l'autre, c'est-à-dire autrui, aux seuls humains qui me regardent.

Mais mon chien aussi me regarde. Et cette mésange. Et ce lapin. Et ce papillon. Et ce chêne. Et ce brin d'herbe. Et tout l'univers ... Et tout cela m'importe bien plus que le quidam qui me lorgne. Tout ce qui me regarde, est sujet qui me voit, me représente et me juge, et tout cela vit sa propre subjectivité face à l'objet que je suis devenu pour lui, comme moi, je vis la mienne face à cette multitude de regards posés sur moi.

Psychologisme que tout cela ! Philosophie du sujet, pour le sujet, par le sujet. Masturbation narcissique stérile.

Comme si le "regard de l'autre" pouvait avoir la moindre importance pour moi ! Comme si ce que l'autre voit et pense de moi m'importait : il pense ce qu'il peut et moi je deviens ce que je dois, avec ou sans son regard qui m'indiffère.

Mais sortons de ce psychologisme nauséabond et prenons les choses par un autre bout ...

Tout ce qui existe, est relié à tout et interdépendant de tout ; ainsi tout ce qui existe est, à la fois, sujet et objet (et chacun s'en fiche éperdument).

Il est cependant un seul sujet qui ne voit aucun objet face à lui : c'est le Tout-Un qui n'a aucun vis-à-vis puisque tout ce qui existe, est en Lui, est Lui. Il n'y a donc qu'un seul sujet radical et absolu (un sujet sans objet) : le Tout-Un qui est le Divin, qui est Dieu (au sens antithéiste et pan(en)théiste).

En Son sein, tout est soumis à cette dialectique existentielle du sujet et du objet, dialectique qui, en soi, reconnaissons-le, chaut infiniment peu (que m'importe d'être "objet" dans le regard de mon âne ou de ma boulangère ?). De plus, cette insignifiante "tension" dialectique se résout bien facilement dès lors que l'on place tous ces sujets-objets parcellaires dans le cadre unique et global du projet cosmique qui unit tout, sans que quiconque ne soit plus ni sujet ni objet, mais acteur d'un Devenir commun en accomplissant son destin propre, sur sa trajet spécifique.